
Nº Asignatura
Abreviatura 
Profesor/a Nº Asignatura

1 RGC 9 JCC

2 JPB 10 JMM

3 AMN 11 JPB

4 JAD 12 FCG

5 JPB 13 EMC

6 ASC 14 AMN

7 JCFC 15 MOA

8 JPB 16 EGA
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MÁSTER EN TECNOLOGÍA AMBIENTAL    -    CURSO 2024/25

      

PERIODO DOCENTE DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE:       DEL 17 DE FEBRERO AL 30 DE JUNIO

ASIGNATURAS  DEL  2º  CUATRIMESTRE

COLOR DE LA ASIGNATURA EN EL CALENDARIO

   Prof. Francisco Córdoba García (FCG)Bioingeniería Aplicada al Medio Ambiente

   Prof. José Manuel Míguez Díaz (JMM)

   Prof. Juan Pedro Bolívar (JPB)

   Prof. Juan Antonio Dueña   (JAD)

Profesor/a Coordinador/a
COLOR DE LA ASIGNATURA EN EL 

CALENDARIO

Actualizado 18/11/2024

PERIODO DOCENTE DEL PRIMER CUATRIMESTRE:             DEL 2 DE NOVIEMBRE A 15 DE FEBRERO

   Prof. Juan Pedro Bolívar   (JPB)

   Prof. Ángel Mena Nieto   (AMN)

   Profa. Rosa Giles Carnero   (RGC)

ASIGNATURAS   DEL  1
er

  CUATRIMESTRE

DÍAS DEL MES    
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Caracterización y Tratamiento de Suelos Contaminados

Energías Renovables

Sistemas de Gestión Ambiental

Derecho ambiental

Monitorización e Instrumentación Ambiental

Tratamiento de datos experimentales

Nombre de la Asignatura

   Prof. Manuel Olías Álvarez (MOA)

Radiaciones en el Medio Ambiente

Medida, análisis y control de la contaminación atmosférica

CALENDARIO / HORARIO DE LAS ASIGNATURAS DEL MÁSTER DURANTE EL CURSO

   Prof. Juan C. Fernández Caliani  (JCFC)

   Prof. Juan Pedro Bolívar   (JPB)

   Profa. Ana Sánchez de la Campa  (ASC)

Gestión y valorización de residuos

Nombre de la Asignatura Profesor/a Coordinador/a

Contaminación y tratamiento del agua

Medida, Análisis y Control de la Contaminación Acústica

Transporte de Contaminantes en el MA

Teledetección y Sistemas de Información Ambiental

Gestion de proyectos

   Prof. Eduardo Moreno Cuesta (EMC)

   Prof. Ángel Mena Nieto (AMN)

   Prof. Manuel Olías Álvarez (MOA)

   Profa. Encarnación González Algarra (EGA)

Prevención y Eval. de Impacto Ambiental   Prof. Juan Pedro Bolívar   (JPB)
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D
IC

IE
M

B
R

E

D
IC

IE
M

B
R

E

F
E

S
T

IV
O

S
Á

B
A

D
O

D
O

M
IN

G
O

EXAMEN ASIGN. 
Nº 2

D
O

M
IN

G
O

NAVIDAD

CAMPO BMC 

D
O

M
IN

G
O

S
Á

B
A

D
O

D
O

M
IN

G
O

S
Á

B
A

D
O

D
O

M
IN

G
O

S
Á

B
A

D
O

F
E

S
T

IV
O

NAVIDAD

9:00-13:00 RAA SRG XQ
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18:30-20:30 JPB JPB JPB JPB MJDB EMR PMR NMS NMS JPB MOA ABL (L) RPL MADP AGG JTP JTP PGV MJDB
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18:30-20:30 JPB JLAC JPB/JPS JPS ACR FCG RTS ACR CVL CVL EMC MAC MAC TAB EMC EGA
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18:30-20:30 EGA EGA AMN JTC JTC LGH LGH AMN AMN JMGD JMGD MAO MAO CRC CRC CRC JAAC JAAC JAAC JEGR
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13:00-15:00

16:00-18:00 EMC EMC JGP JGP ACB EGA EGA

18:30-20:30 EMC EMC JGP JGP ACB EGA EGA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 (1) 2 (2) 3 (3) 4 (4) 7 (5) 8 (6) 9 (7) 10 (8) 11 (9) 14 (10) 15 (11) 16 (12) 17 (13) 18 (14) 21 (15) 22 (16)

24/01/205 25/03/2025

12-13/02/2025 28/04/2025

21/02/2025 23-25/04/2025  

26/02/2025 23/05/2025

17/03/2025 03-04/06/2025
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14/01/2025 Raúl Arasa Agudo (RAA)

04/12/2024 Benito de la Morena Carretero (BMC)

CICLO DE SEMINARIOS AVANZADOS       ̶         CICLO DE SEMINARIOS AVANZADOS       ̶         CICLO DE SEMINARIOS AVANZADOS       ̶         CICLO DE SEMINARIOS AVANZADOS

20/11/2024 Francisco J. Pinto Martínez (FJPM)

13/11/2024 Alejandro Andray López (AAL) Natividad Moya Santos (NMS) Guillermo Ríos Ranzaz (GRR)

DÍAS PARA LOS EXÁMENES DE LA CONVOCATORIA             
EXTRAORDINARIA DE JULIO DE 2025                     (EXÁMENES DE 

RECUPERACIÓN)

Día de julio 2025        (Nº de 
curso) =

Isidoro Gutiérrez Álvarez (IGA)

Francisco José Serrano Sampedro (FJSS)

ROCÍO ROCÍO

EXAMEN ASIGN. 
Nº 16

S
Á

B
A

D
O

S
Á

B
A

D
O

JU
N

IO

D
O

M
IN

G
O

D
O

M
IN

G
O

EXAMEN 
ASIGN. Nº 15

D
O

M
IN

G
O

D
O

M
IN

G
O

05/11/2024 Alexis Landero (AL)
CONFERENCIA INAUGURACIÓN CURSO DEL 
MTA (11:00 h)

Pablo García Vila (PGV)

Enrique Olivas Méndez (EOM)

Almudena González González (AGG)

José Antonio Adame Carnero (JAAC)

Francisco José Cerrato González (FJCG)
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Curso Clave ECTS PROFESORADO Curso Clave ECTS PROFESORADO

1 9

6 ECTS MOA 2,45 Dr. Manuel Olías Álvarez (COORDINADOR) 5 ECTS JCF 2,20 Dr. Juan Carlos Fernández Caliani  (COORDINADOR)

RPL 1,00 Dr. Rafael Pérez López MJDB 1,50 Dr. Manuel J. Díaz Blanco

MJDB 2,15 Dr. M. Jesús Díaz Blanco EMR 0,40 Dra. Engracia Madejón Rodríguez

JMQ 0,40 Dr. José María Quiroga VGB 0,30 D. Víctor Gabari Boa

TOTAL 6,00 MRLC 0,20 Dra. María Rocío López Cabeza

2 PMR 0,40 Dra. Paola Madejón Rodríguez

6 ECTS ASC 1,75 Dra. Ana Sánchez de la Campa (COORDINADORA) TOTAL 5,00

JR 0,80 Dr. Jesús de la Rosa 10

GMM 0,65 Dr. Gonzalo Márquez Martínez 4 ECTS JMM 2,20 Dr. José Manuel Míguez Díaz (COORDINADOR)

XQ 0,80 Dr. Xavier Querol RHM 0,70 Dr. Ricardo Hernández Molina

SRG 1,00 Dr. Sergio Rodríguez González RSS 0,60 Dr. Rafael Sánchez Sánchez

RAA 1,00 Dr. Raúl Arasa Agudo FGM 0,50 Dr. Fernando Mosqueda Peña

TOTAL 6,00 TOTAL 4,00

3 11

6 ECTS JPB 3,10 Dr. Juan Pedro Bolívar (COORDINADOR) 4 ECTS JPB 2,30 Dr. Juan Pedro Bolívar Raya (COORDINADOR)

BMC 0,50 Dr. Benito de la Morena JLAC 0,50 Dr. Juan Luis Aguado Casas

JAL 0,30 Dr. Joao A. Labrincha FMP 0,40 Dr. Fernando Mosqueda Peña

JMQ 0,30 Dr. José María Quiroga JPS 0,40 Dr. Jesús Paniagua Sánchez

MGG 0,30 Dr. Manuel Gázquez González IGA 0,40 Dr. Isidoro Gutiérrez Álvarez

PP 0,40 Dr. Pedro Palencia García TOTAL 4,00

JCP 0,60 Dr. José Coca Prados 12

JLAC 0,50 Dr. Juan Luis Aguado Casas 4 ECTS FCG 1,00 Dr. Francisco Córdoba García (COORDINADOR)

TOTAL 6,00 RTS 1,00 Dr. Rafael Torronteras Santiago

4 ACR 1,00 Dr. Antonio Canalejo Raya

5 ECTS JPB 2,40 Dr. Juan Pedro Bolívar Raya (COORDINADOR) FNR 0,50 Dr. Francisco Navarro Roldán

JTP 0,70 Dr. Joaquín Tovar Pescador CVL 0,50 Dr. Carlos Vílchez Lobato

AGG 0,30 Dra. Almudena González González TOTAL 4,00

FCS 0,30 D. Francisco Cuadros Salcedo 13

ABL 0,30 Dr. Alejandro Barba Lobo 4 ECTS EMC 1,40 Dr. Eduardo Moreno Cuesta (COORDINADOR)

IGA 0,70 Dr. Isidoro Gutiérrez Álvarez EGA 1,20 Dra. Encarnación González Algarra

MADP 0,30 Dr. Manuel Antonio Díaz Pérez MAC 0,80 Dr. Miguel Ángel Casermeiro

TOTAL 5,00 TAB 0,60 Dr. Tomás Augusto Barros

5 TOTAL 4,00

4 ECTS AMN 1,40 Dr. Ángel Mena Nieto (COORDINADOR) 14

DCG 0,60 Dr. Domingo Carvajal Gómez 4 ECTS AMN 1,60 Dr. Ángel Mena Nieto (COORDINADOR)

ASH 0,40 Dr. Antonio Sánchez Herguedas JMGD 0,80 Dr. José Manuel Gallego Díaz

AOG 0,70 Dr. Agustín Ortega García JTC 0,80 Dr. Julio Terrados Cepeda

ADH 0,90 D. Alfonso Domínguez Hernández LGH 0,80 Dra. Laura García Hernández

TOTAL 4,00 TOTAL 4,00

6 15

4 ECTS RGC 2,00 Dra. Rosa Giles Carnero (COORDINADORA) 4 ECTS MOA 1,40 Dr. Manuel Olías Álvarez (COORDINADOR)

MMR 2,00 Dra. Manuela Mora Ruiz JAA 1,20 Dr. José Antonio Adame Carnero

TOTAL 4,00 CCR 1,40 Dr. Carlos Ruiz Cánovas

7 TOTAL 4,00

4 ECTS JAD 1,00 Dr. José Antonio Dueñas Díaz (COORDINADOR) 16

JAC 2,10 Dr. José Antonio Adame Carnero 4 ECTS EGA 1,20 Dra. Encarnación González Algarra (COORDINADORA)

TGB 0,45 Dra. Tamara García Barrera JEGR 0,60 Dr. José Enrique García Ramos

JLGA 0,45 Dr. José. L. Gómez Ariza EMC 1,00 Dr. Eduardo Moreno Cuesta

TOTAL 4,00 ACB 0,40 Dr. Alfonso Calera Belmonte

JGP 0,80 Dr. Javier Gutiérrez Puebla

8 JPB 2 Dr. Juan Pedro Bolívar Raya (COORDINADOR) TOTAL 4,00

4 ECTS ALP 2 Dr. Antonio J. Lozano Palacio

TOTAL 4

CONTAMINACIÓN Y TRATAMIENTO DEL AGUA CARACTERIZACIÓN Y TRATAMIENTO DE SUELOS CONTAMINADOS

MEDIDA, ANÁLISIS Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA

BIOINGENIERÍA APLICADA AL MEDIO AMBIENTE

ENERGÍAS RENOVABLES

MEDIDA, ANÁLISIS Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA

RADIACIONES EN EL MEDIO AMBIENTEGESTIÓN Y VALORIZACIÓN DE RESIDUOS

PREVENCIÓN Y EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL

SISTEMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL

GESTIÓN DE PROYECTOS

TELEDETECCIÓN Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN AMBIENTAL

TRATAMIENTO DE DATOS EXPERIMENTALES

DERECHO AMBIENTAL TRANSPORTE DE CONTAMINANTES EN EL MEDIO AMBIENTE

MONITORIZACIÓN E INSTRUMENTACIÓN AMBIENTAL



PROFESORADO EMAIL

Agustín Ortega García agustin.ort@hotmail.com

Alejandro Barba Lobo alejandro.barba@dci.uhu.es

Alfonso Calera Belmonte alfonso.calera@uclm.es

Alfonso Domínguez Hernández alfonso.dguezhdez@gmail.com

Almudena González González almudenagg82@gmail.com

Ana Sánchez se la Campa ana.sanchez@pi.uhu.es

Ángel Mena Nieto mena@uhu.es

Antonio Canalejo Raya antonio.canalejo@dbasp.uhu.es

Antonio Lozano Palacios antonio.lozano@dmat.uhu.es

Antonio Sánchez Herguedas antoniosh@us.es

Benito A. De la Morena Carretero delamorenabenito@gmail.com

Carlos Cánovas  Ruiz carlos.ruiz@dgeo.uhu.es

Carlos Vílchez Lobato cvilchez@uhu.es

Domingo Carvajal Gómez djcarvaj@didp.uhu.es 

Eduardo Moreno Cuesta emoreno@dcaf.uhu.es

Encarnación González Algarra algarra@uhu.es

Engracia Madejón Rodríguez emadejon@gmail.com

Fernando Mosqueda Peña fernando.mosqueda@dfa.uhu.es

Francisco Córdoba García fcordoba@uhu.es

Francisco Cuadros Salcedo francisco@metanogenia.com 

Francisco Navarro Roldán fnavarro.uhu@gmail.com

Gonzalo Márquez Martínez gonzalo.marquez@diq.uhu.es

Inés Garbayo Nores garbayo@dqcm.uhu.es

Isidoro Gutiérrez Álvarez isigalvarez@gmail.com

Javier Gutiérrez Puebla javiergutierrez@ghis.ucm.es

Jesús de la Rosa Díaz jesus@uhu.es

Jesús Paniagua Sánchez jmpaniagua26@gmail.com

Joao Labrincha jal@ua.pt



Joaquín Tovar Salvador jtovar@ujaen.es

Jose Antonio Adame Carnero joseadamec@gmail.com

José Antonio Dueñas Díaz jose.duenas@die.uhu.es

José Coca Prados jocopra@gmail.com

José Enrique García Ramos enrique.ramos@dfaie.uhu.es

José Luis Gómez Ariza ariza@uhu.es

José Manuel Gallego Díaz juan.gallego@dti.uhu.es 

José Manuel Míguez Díaz jose.miguez@dfa.uhu.es

José María Quiroga Alonso josemaria.quiroga@uca.es

Juan Carlos Fernández Caliani caliani@uhu.es

Juan Luis Aguado Casas aguado@uhu.es

Juan Manuel Gallego Díaz jmgallegod@gmail.com

Juan Pedro Bolívar Raya bolivar@uhu.es

Juio Terrados Cepeda jcepeda@ujaen.es

Laura Garcia Hernandez ir1gahel@uco.es

Manuel A. Díaz Pérez madiaz@uloyola.es

Manuel Gázquez Gonzalez manuel.gazquez.gonzalez@gmail.com

Manuel Jesús Díaz Blanco dblanco@uhu.es

Manuel Olías Álvarez manuel.olias@dgyp.uhu.es

Manuela Mora Ruiz manuela@uhu.es

María Jesús Calderón Reina mjcalderon@irnase.csic.es

María Rocío López Cabeza rlopezc@irnas.csic.es

Miguel Ángel Casermeiro caserme@ucm.es

Paula Madejón Rodríguez pmadejon@irnase.csic.es

Pedro Palencia García palencia@uniovi.es

Rafael Pérez López rafael.perez@dgeo.uhu.es

Rafael Sánchez Sánchez rafael.sanchez@dimme.uhu.es

Rafael Torronteras Santiago torronte@uhu.es

Raúl Arasa Agudo rarasa@meteosim.com



Raúl Periáñez Rodríguez rperianez@us.es

Ricardo Hernández Molina ricardo.hernandez@uca.es

Rosa Giles Carnero giles@uhu.es

Sergio Rodriguez Gonzalez guanarame1@gmail.com

Tamara García Barrera tamara@uhu.es

Tomás Augusto Barros tabr@fct.unl.pt

Víctor Gabari Boa vgabari@gmail.com

Xavier Querol xavier.querol@idaea.csic.es


